

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153 – KH/HU ngày 20/4/2020 của Huyện ủy Đồng Phú về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 153 – KH/HU ngày 20/4/2020 của Huyện ủy Đồng Phú về việc thực hiện Kế hoạch số 225 – KH/TU ngày 26/3/2020 của Tỉnh ủy Bình Phước; Thông báo kết luận số 160 – TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62 – KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Ban Chấp hành Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của tổ chức Đoàn để hỗ trợ cho việc thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt kết quả cao.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền đối với tổ chức Đoàn.

Đổi mới phương thức tập hợp, đoàn kết thanh niên theo hướng thiết thực, gắn quyền lợi với trách nhiệm, kết hợp hài hòa giữa lợi ích của tổ chức và lợi ích của cá nhân, nâng cao hiệu quả hoạt động đúng theo Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Đoàn nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác Dân vận trong tình hình mới, nhận thức cao về vai trò của hệ thống chính trị đối với hoạt động của Đoàn trong cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”.

- Thực hiện tốt sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với tổ chức Đoàn. Thực hiện tốt Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị các cấp. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với cơ sở trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- BCH Đoàn cấp huyện và cơ sở chủ động, kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng các giải pháp phù hợp để đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức Đoàn.

2. Tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn kết, phát huy quyền làm chủ của đoàn viên thanh niên:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên (ĐVTN) thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập hợp đoàn kết thanh niên để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đặc biệt là tuyên truyền, vận động ĐVTN hiểu, đồng thuận và phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể trong toàn huyện thực hiện các dự án được triển khai trên địa bàn huyện.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của ĐVTN; nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của ĐVTN để kịp thời phản ánh đến cấp ủy Đảng, chính quyền.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng cơ sở vững mạnh:

- Tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo yêu cầu của tình hình mới và nguyện vọng của ĐVTN (chuyển đổi các mô hình sinh hoạt chi đoàn, chi hội sang hình thức sinh hoạt câu lạc bộ, các đội, nhóm theo sở thích, câu lạc bộ phát triển kinh tế ...). Tập hợp đoàn kết ĐVTN cùng tham gia phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Phát triển đoàn viên, hội viên, xây dựng cơ sở ngày càng vững mạnh, hướng hoạt động trọng tâm vào việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của ĐVTN và nhân dân.

- Phát huy vai trò nòng cốt chính trị của tổ chức Đoàn; tập hợp, đoàn kết mọi tầng lớp thanh niên (nhân sỹ, trí thức, thanh niên có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số và đồng bào tôn giáo...) trong tổ chức và hoạt động của Đoàn, Hội.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy từ huyện đến cơ sở để đảm bảo hoạt động.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa Đoàn với các cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan nhà nước trong việc tiếp thu ý kiến đóng góp của ĐVTN về chính sách, pháp luật. Phối hợp kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chủ trương, đường lối của Đảng trong công tác dân vận.

- Xây dựng Chương trình, Kế hoạch phối hợp giữa Đoàn với UBND cùng cấp trong việc phối hợp thực hiện công tác dân vận ở các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn; định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện.

- Chỉ đạo đến các cơ sở Đoàn trong toàn huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện đảm bảo theo định hướng của Huyện Đoàn.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

Căn cứ Kế hoạch của Huyện đoàn, BCH Đoàn cơ sở cần xây dựng kế hoạch riêng phù hợp với tình hình, đặc thù riêng của địa phương, đơn vị. Tổ chức thực hiện và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 153-KH/HU về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, BTV Huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: VP, BTG-TTNTH;
- TT Huyện uỷ;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- Các cơ sở Đảng liên quan;
- UVBCH Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại